
 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Česká paraatletická liga (ČPaL) 

Pravidla 

  



 

 

 2 

Obsah 

Čl. 1: Základní ustanovení .................................................................................................................................................................................... 3 

Čl. 2: Podmínky pro TJ/SK – pořádání jednotlivých kol / závodů ......................................................................................................... 3 

Čl. 3: Klasifikace ....................................................................................................................................................................................................... 3 

Čl. 4: Počet kol ČPaL ................................................................................................................................................................................................ 3 

Čl. 5: Přihlášky sportovců k soutěži pro TJ/SK ............................................................................................................................................. 4 

Čl. 6: Začátek závodů .............................................................................................................................................................................................. 4 

Čl. 7: Startovné .......................................................................................................................................................................................................... 4 

Čl. 8: Medaile a vyhlašování na jednotlivém kole ........................................................................................................................................ 4 

Čl. 9: Medializace...................................................................................................................................................................................................... 4 

Čl. 10: Startujcí v ČPaL ........................................................................................................................................................................................... 4 

Čl. 11: Sankcionování kol ČPaL ........................................................................................................................................................................... 5 

Čl. 12: Financování ČPaL ....................................................................................................................................................................................... 5 

Čl. 13: Omezení startů ............................................................................................................................................................................................ 5 

Čl. 14: Zpracování a rozesílání výsledků ......................................................................................................................................................... 5 

Čl. 15: Hodnocení jednotlivých kol .................................................................................................................................................................... 5 

Čl. 16: Celkové hodnocení ČPaL .......................................................................................................................................................................... 6 

Čl. 17: Hmotnosti náčiní pro soutěž ČPaL ....................................................................................................................................................... 6 

Čl. 18: Disciplíny povinně vypisované při soutěžích ČPaL ....................................................................................................................... 6 

Čl. 19: Doprovody .................................................................................................................................................................................................... 6 

Čl. 20: Protesty a odvolání .................................................................................................................................................................................... 6 

Čl. 21: Ředitel ČPaL ................................................................................................................................................................................................. 7 

 
  



 

 3 

Čl. 1: Základní ustanovení 

Soutěž ČPaL je roční individuální soutěž, která se skládá ze 4 nebo 5 jednotlivých kol. 
Soutěží se v disciplínách World Para Athletics (WPA) dle pravidel WPA. 
Soutěž je určena pro české sportovce s mezinárodní nebo národní klasifikací dle pravidel WPA T/F11-72. 

Čl. 2: Podmínky pro TJ/SK – pořádání jednotlivých kol / závodů 

Přihlásit se k pořádání jednotlivých kol ČPaL v příslušném kalendářním roce se mohou kluby, které splňují tyto 
podmínky: 

TJ/SK projeví zájem o pořádání jednoho kola ČPaL pro ročník 2025 nejpozději do 31.12.2024. 

Stadion pořadatele musí splňovat podmínky pro uspořádání závodů WPA. 

Pořadatel zajistí: 

 dostatečný počet rozhodčích ČAS se specializací para. Pokud pořadatel nemá pro každý sektor 
zajištěny alespoň dva rozhodčí se specializací para, musí si pořadatel dojednat proškolení, 

 dostatečný počet technických pomocníků, 

 elektronickou časomíru při měření na dráze, 

 odpovídající sektory dle pravidel WPA pro skoky, 

 měření a vážení náčiní a vrhacích stolic před zahájením soutěží, 

 dostatečné množství sektorů (pole), minimum sektory: 1x oficiální síť, pro každou disciplínu alespoň 
jeden samostatný sektor, 

 každé kolo ČPaL bude vždy jednodenní akce. 

Pokud bude pořadatel schválen a vybrán, mezi TJ/SK a ČPV a ČATHS se sepíše smlouva o pořádání 
stanoveného kola/kol ČPaL. 

Čl. 3: Klasifikace 

Soutěže ČPaL se mohou účastnit jen sportovci, kteří mají platnou mezinárodní nebo národní klasifikaci.  

Sportovci bez národní klasifikace se mohou po dohodě s organizátory jednotlivých kol účastnit, ale nebudou 
zařazeni do celkového pořadí ČPaL. Sportovci musí mít minimálně národní klasifikaci. V případě skupiny T/F 
20 je vyžadováno lékařské potvrzení o mentálním postižení (pouze v případě, kdy sportovec nemá platnou 
mezinárodní klasifikaci „C“ (confirmed) nebo „R“ (review) k roku 2025 a dále). 

Čl. 4: Počet kol ČPaL 

ČPaL je roční soutěž v paraatletice skládající se z jednotlivých kol. Počet kol v ČPaL bude vyhlášen po 
ukončení výběrového řízení na základě zaslaných přihlášek. V roce 2025 budou uspořádaná nejméně 4 kola a 
maximálně 5 kol. 

V případě, že se přihlásí více jak 5 žadatelů o pořádání kola, rozhodne o pořadatelích jednotlivých kol řídící 
orgán paraatletiky – Sportovně technický výbor sportu Českého paralympijského výboru (STVS ČPV). 

Pokud nebude naplněna kapacita 5 kol a STVS ČPV rozhodne o záměru uspořádat v daném roce všech 5 kol, 
STVS ČPV osloví TJ/SK, které již o pořádání jednoho kola požádaly, zda mají zájem pořádat více kol a o 
přidělení pořádání opět následně rozhodne. 



 

 

 4 

Čl. 5: Přihlášky sportovců k soutěži pro TJ/SK 

Přihláška se podává elektronickou formou a vyplňuje se podle pokynů uvedených pořadatelem v propozicích. 
Přihlášku zašle pořadatel kola všem TJ/SK spolu s propozicemi minimálně 45 dní před pořádáním kola. 

Při posuzování platnosti startu je přihláška závazným dokladem. 

Startovat na jednotlivých kolech budou moci i závodníci ze zahraničí. Nebudou však započítáni do celkových 
výsledků ČPaL. Závodníci ze zahraničí mohou být vyhlášeni pouze v rámci závodů jednotlivých kol. 

Čl. 6: Začátek závodů 

Začátek všech závodů ČPaL je doporučen na 10:00. Pokud organizátor stanoví jiný začátek, musí toto uvést v 
propozicích. 

Jiný začátek může stanovit pořadatel po dohodě s technickým delegátem (TD), přičemž je povinen o tom 
neprodleně informovat zúčastněné kluby/jednotlivce. 

Čl. 7: Startovné 

Pořadatel může požadovat startovné v maximální výši 600 Kč za sportovce z ČR, bez ohledu na počet startů v 
daném kole ČPaL. 

Výši startovného za sportovce ze zahraničí mohou pořadatelé požadovat dle svého uvážení a potřeby. 

Čl. 8: Medaile a vyhlašování na jednotlivém kole 

Pořádající TJ/SK zajišťuje vyhlášení a záležitosti s vyhlášením spojené. Pořadatel během závodů či po 
skončení závodů vyhlásí výsledky proběhlých soutěží. Pořadatel může uspořádat vyhlášení podle svých 
možností, zda udělí medaili nebo diplom si určí sám. 

Vyhlášeny mohou být jen soutěže, kde nastoupili minimálně 4 sportovci. Pravidlo při vyhlašování bude vždy 
minus 1 (např. 4-1). ČPaL používá jednotnou šablonu na diplomy a případně medaile (logo soutěže). Grafické 
podklady (zejména plakát a diplom) budou vždy předem zaslány pořadateli kola. 

Čl. 9: Medializace 

Prostřednictvím sociálních sítí a webových stránek pořádajících TJ/SK, ČATHS a ČPV, případě pomocí 
mediálních partnerů ČPV. Pořízení fotografií / audiozáznamů / videozáznamů při závodech zajišťuje ČPV 
(případně ČATHS), to však nebrání pořadateli v zajištění vlastních mediálních výstupů. 

Čl. 10: Startující v ČPaL 

Startují kategorie muži a ženy.  

Zapojit se do celkového hodnocení ČPaL mohou junioři kategorie U15 až U18, kteří budou startovat s náčiním 
o hmotnosti pro soutěž seniorů. Mladší kategorie od U14 startuje na jednotlivých kolech mimo soutěž ČPaL 
jen za předpokladu, že pořadatel zvládne zajistit plynulost soutěže pro dospělé. 

Závodníci musí závodit v dresu TJ/SK. 

V případě velkého množství přihlášených závodníků (nad 120) budou ze soutěže vyřazeni jako první sportovci 
ze zahraničí. 



 

 5 

Čl. 11: Sankcionování kol ČPaL 

Všechna kola ČPaL 2025 budou sankcionována IPC. Pořadatel zašle všechny potřebné dokumenty 
k sankcionování minimálně 120 dní před pořádáním závodů.  

Pokud pořadatel nezašle přihlášku k sankcionování včas, nebude finančně podpořen ze strany ČPV ani 
ČATHS. 

Čl. 12: Financování ČPaL 

Kola/Závody zařazené do ČPaL budou ze strany ČPV a ČATHS finančně podpořeny. Sankcionovaný závod 
bude podpořen celkovou částkou v rozmezí: 50 – 80 tisíc Kč. O přesném rozdělení finančních prostředků 
rozhodne STVS ČPV po přihlášení jednotlivých klubů o pořadatelství. Pořádající TJ/SK si může zajistit k 
pořádání ČPaL další financování z jiných zdrojů bez omezení prezentace vlastních sponzorů/partnerů.  

Čl. 13: Omezení startů 

Každý závodník se může přihlásit maximálně do dvou disciplín, ze kterých bude započítán větší bodový zisk 
do celkového pořadí. Sportovec může po domluvě s pořadatelem závodit ve více disciplínách, než do kolika je 
přihlášen. 

Čl. 14: Zpracování a rozesílání výsledků 

Pro zapsání výkonů při soutěži slouží vzorové zápisové listiny – zápisové listiny budou rozeslány před 
zahájením soutěží. 

TJ/SK budou poskytnuty přihlašovací údaje do on-line systému pro zápis výsledků, kam se přepisují informace 
ze záznamového archu od rozhodčích. Pořadatelská TJ/SK zadá výsledky do on-line systému nejpozději do 3 
dnů od ukončení kola. 

 

Pokud jsou závody sankcionované, je organizátor povinen zaslat na WPA výsledky ve formátu WPA, a to 
nejpozději do 14 dní od konce závodu: https://www.paralympic.org/sites/default/files/2024-
07/150611102319981_sdms_results_template_AT.xlsx . Spolu s uvedenou Excel tabulkou je nutné dodat 
výsledky i ve formátu PDF, případně odkaz na web, kde jsou výsledky zveřejněné. Kontaktní email WPA pro 
zasílání výsledků: results@worldparaathletics.org. 

 

Měření individuálních pokusů při hodech a vrzích se u sedících sportovců měří u všech 6 pokusů. U chodících 
je možné měřit jen jeden nejdelší pokus, pokud bude takto dohodnuto s TD závodů. 

Čl. 15: Hodnocení jednotlivých kol 

Při soutěžích se hodnotí zvlášť chodící a zvlášť sedící sportovci. Pořadatel si sám určí rozdělení do závodních 
skupin. 

O pořadí v každé skupině či kategorii rozhoduje dosažený počet bodů podle bodového systému WPA (RAZA). 

     Kategorie, které nemají bodové přepočty RAZA, budou závodit v nejbližší možné kategorii, a to vyšší (např. 
F31 jako F32). 

Bodový systém bude všem pořádajícím TJ/SK zaslán vždy před zahájením nového ročníku ČPaL. 

https://www.paralympic.org/sites/default/files/2024-07/150611102319981_sdms_results_template_AT.xlsx
https://www.paralympic.org/sites/default/files/2024-07/150611102319981_sdms_results_template_AT.xlsx
mailto:results@worldparaathletics.org


 

 

 6 

Čl. 16: Celkové hodnocení ČPaL 

Do celkového hodnocení bude zařazen vždy nejlepší výsledek z jednotlivého kola u každého sportovce, 
přepočítaný RAZA systémem. 

Do výsledků daného kola a konečného pořadí ligy se počítá nejvyšší dosažená bodová hodnota výkonu 
získaná v jedné disciplíně, ve které daný sportovec soutěžil. 

Pokud se uskuteční 4 nebo 5 kol v jednom ročníku ČPaL, počítají se všechny výkony sportovce do konečného 
pořadí. 

V případě, že více sportovců dosáhne stejného počtu bodů na konci ČPaL, rozhoduje: 

1. nejvyšší bodový zisk na jednom z kol, 

2. větší počet účastí na kolech. 

Vítězi se stanou závodníci, kteří dosáhnou v součtu všech kol po posledním kole nejvíce bodů. 

Na posledním kole ČPaL budou vyhlášeni nejlepší sportovci v jednotlivých kategoriích dle získaných bodů ze 
všech kol za podmínek splněných viz. výše v této části. 

Kategorie pro celkové vyhlášení ČPaL 

- Muži 
- Ženy 
- Junioři – věková kategorie 15–18 let (ročníky 2007-2010) 
- Juniorky – věková kategorie 15–18 let (ročníky 2007-2010) 

Pohár v celkovém hodnocení ČPaL obdrží po posledním kole nejlepší muž i žena a nejlepší junior a juniorka 
závodu podle RAZA bodování. 

Čl. 17: Hmotnosti náčiní pro soutěž ČPaL 

Dle pravidel WPA (viz Příloha 1) 
APPENDIX 1 
str. 263–267 

Čl. 18: Disciplíny povinně vypisované při soutěžích ČPaL 

Dráha (track): běhy na 100 m, 200 m, 400 m, 800 m, 1500 m. 

Pole (field): vrh koulí, hod diskem, hod oštěpem, hod kuželkou, skok do dálky, skok vysoký. 

Čl. 19: Doprovody 

Do sektoru se sportovci mohou pouze asistenti (Guide), kteří na toto mají nárok podle klasifikační skupiny a 
pravidel WPA. 

Čl. 20: Protesty a odvolání 

Při podání protestu se postupuje podle pravidla 9 WPA (viz Příloha 1) nebo pravidla 8 technických pravidel 
WA (viz Příloha 2). 



 

 7 

Čl. 21: Ředitel ČPaL 

Petr Vrátil 
+420 605 475 994 

info@paraatletika.cz 

 
 
 
 
 
Přílohy 
 
Příloha č. 1 - Pravidla WPA 
Příloha č. 2 - Technická pravidla World Athletics 

mailto:info@paraatletika.cz
https://www.paralympic.org/sites/default/files/2024-03/World%20Para%20Athletics%20Rules%20and%20Regulations_March%202024_0.pdf
https://www.paraatletika.cz/wp-content/uploads/2025/04/C1.1-C2.1-Competition-Rules-Technical-Rules.pdf

